José Vice 	e Mórais
ZE MORAIS

Vereador - AVANTE .ns Ribeiro
ao

ENFERMEIRO
)o-Noz1ereador ÉN  °C  v

RE PRADO

reador

Eduardo Ben
Du D u

Vereador -

onl
oN1

SMIll

jf;--
CÂMARA MUNICIPAL

VARGINHA
Indicação n.530/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador subscritor solicita a Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal para revitalização das cabines de transmissão dos

estádios Nêgo Horácio e Rubro-Negro, bem como a instalação de uma cabine de transmissão

no campo da SEMEL, localizado na Avenida Boa Vista, seguindo o modelo existente no Estádio

Municipal Prefeito Dilzon Melo — "Melão".

JUSTIFICATIVA

As cabines de transmissão dos estádios Nêgo Horácio e Rubro-Negro necessitam

de revitalização para oferecer melhores condições de trabalho aos profissionais de imprensa e

suporte técnico durante eventos esportivos. No Estádio Nêgo Horácio, são necessárias mudanças

na estrutura da janela da cabine e instalação de uma bancada, de modo a permitir melhor

acomodação dos equipamentos e garantir funcionalidade e conforto aos usuários.

De forma semelhante, o Estádio Rubro-Negro também requer a instalação de uma

bancada interna para a colocação adequada de equipamentos de transmissão e materiais de

apoio. Já no campo da SEMEL, localizado na Avenida Boa Vista, é necessária a instalação de uma

nova cabine de transmissão, tomando como referência o modelo implantado no Estádio Melão,

que atende de forma satisfatória às demandas de imprensa e cobertura esportiva.

As melhorias propostas visam padronizar e modernizar a infraestrutura de

comunicação nos espaços esportivos da cidade, valorizando o trabalho dos profissionais da área

e fortalecendo a cobertura e divulgação das atividades esportivas locais, em benefício da

comunidade e da promoção do esporte em Varginha.

Dessa forma, solicita que esta Indicação seja encaminhada ao Poder Executivo

para análise e possível execução.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 22 de outubro de 2025.

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGINHAIMG
Praça Governador Benedito Valadares, n°11, Centro. 37002-020, Varginha — MG
E-mail: camara@varginha.mg.leg.br  1Site: varginha.mg.leg.br  (35) 3219-4757